橡　胶　工　业
CHINA  RUBBER  INDUSTRY528
第68卷第7期
Vol. 68 No. 7
2021年7月
J u l . 2 0 2 1
基于ANSYS的GK320型密炼机转子的
热装配模拟研究

度、热流率、热边界条件及内能不仅因位置不同而
不同，而且随着时间变化而变化[9]。
根据能量守恒原理，用矩阵形式表示的通用
瞬态热方程如下：
　    　[ ( )]{ } [ ( )]{ } { ( , )}tC K Qi i i i i+ =o 　  （14）
式中　[ C]——比热矩阵，考虑系统内能的增加；
　　　{i }——节点温度向量；
　　　{io }——温度对时间的导数；
　　　[ K]——热传导矩阵；
　　　{ Q}——节点热流率负载向量；
　　　t——时间，s。
本研究的工艺条件为对转子体预热100 s，保
温200 s，装配后冷却7 500 s。根据工艺条件选用
瞬态热分析。
转子温度场云图如图3所示（转子装配后冷却
7 500 s），转子温度测量点如图4所示，试验测得的
装配后转子表面温度如表1所示。
0                     400                  800
200                   600
Z Y
X
A Transient Thermal
Temperature
Type Temperatur
Unit
Time 7500
72.426 Max
67.324
62.223
57.121
52.020
46.919
41.817
36.716
26.513 Min
图3　转子温度场云图
Fig. 3　Nephogram of rotor temperature field
12
34 5 67 8
9 10
图4　转子温度测量点示意
Fig. 4　Diagram of rotor temperature measurement points
表1　装配后转子表面测量温度
Tab. 1　Surface measurement temperature of
rotor after assembling  　　　　　　　℃
停放时
间/s
测量点编号
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0 222 223 257 261 274 274 273 272 267 265
3 164 163 231 256 259 261 257 264 255 256
6 143 145 214 212 244 245 253 250 244 246
9 130 130 206 216 230 233 243 242 227 236
12 124 126 191 205 218 223 235 236 229 231
15 104 102 174 198 211 216 230 227 222 225
18 95 97 165 164 198 202 219 218 213 215
21 91 90 151 149 191 195 213 209 208 209
24 74 72 101 161 133 184 187 206 196 199
27 70 69 144 131 175 181 199 195 193 193
30 70 68 142 128 168 175 193 185 187 190
33 53 63 138 111 154 166 187 183 174 182
60 64 60 62 92 84 121 124 123 116 145
63 60 58 90 82 117 125 121 117 131 138
66 62 56 91 85 109 122 112 103 132 131
69 58 56 85 86 114 110 86 90 131 128
72 56 55 87 85 107 112 82 93 126 123
75 58 54 88 82 107 111 101 98 124 120
80 61 58 83 82 98 105 90 89 117 114
90 63 62 82 80 95 97 84 85 110 107
100 61 59 82 79 93 97 78 80 103 101
110 60 59 78 76 89 91 71 71 98 97
120 60 61 79 75 88 88 73 73 94 93
第 7 期 汪传生等．基于ANSYS的GK320型密炼机转子的热装配模拟研究 531